Non si voleva però che tale commissione inquirente potesse 
destare troppi sospetti e che, invece di ottenere per effetto la 
repressione d’ un male, desse motivo a nuovi disordini. Il loro 
arrivo sarebbe stato preceduto quindi da questa dichiarazione : 
« quod ista inquisitio et examinatio sit solum ad finem boni et 
ut quisque premium senciat iuxta sua merita » ; per il resto si 
lasciava completamente alla loro prudenza ed accortezza di con
durre le cose in modo che « sinistrum aliquod per hoc evenire 
nequeat factis nostris », poiché se, « consideratis periculis que 
nobis et statui nostro possent ex huiusmodi temeritatibus eve
nire » e la palese ingiustizia « quod prò malo opere et non 
benefaciendo quis consequatur utilitatem et comodum », non 
era però prudente, per estirpare un male, suscitarne uno mag
giore.

Ed appunto questo timore finì col prevalere su tutti i pro
positi di pronta ed esemplare giustizia a salutifero ammonimento 
dei colpevoli, poiché, appena due giorni dopo, il 16 ottobre '), 
si riconosceva che la precedente deliberazione del Senato sarebbe 
stata « utilis et fructuosa, si suo loco et tempore fiat quod con- 
tinetur in e a » , ma che, per le notizie che giungevano dall’ ar
mata, « periculosissimum foret statui et factis nostris èxcitare 
huiusmodi novitatem inter homines armate nostre qui sunt de 
diversis nationibus et de levi possent per hoc sinistrare facta 
nostra », ed era assai prudente « aliquantulum dissimulare et 
expectare tempus » ; si deliberò così di soprassedere, per allora, 
all’ invio della accennata commissione attendendo il ritorno del

')  Secreta Consilii Rogatorum. R. B. (II) c. 74 t.° 1350, 15 ottobre.

«
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l’ armata a Venezia; allora si sarebbe nominata nuovamente 
un’ altra commissione inquirente di tre membri.

Non si volle accettare nemmeno l ’ emendamento, proposto 
da alcuni senatori, alla parte precedente per conciliare la ne
cessità d’ una pronta giustizia colla prudenza necessaria per non 
eccitare disordini, e consistente in questo : « quod illi tres no- 
biles, qui mittentur, non debeant intromittere de aliquibus per- 
sonis quaa constaret eis Imbuisse de bonis derobatis valorem 
a ducatis C vel infra, quos tamen caute notare faciant, set 
nihil exigant ab eis », procurando attentamente di tener tal 
modo nell’ eseguire questo mandato «quod nullum sinistrum, 
impedimentum vel periculum proveniat factis nostris, et quod 
per ea armata nostra non impediatur, arrestetur vel tardetur 
in aliqua parte vel loco ».

Così dei suprusi e delle violenze commesse per la divisione 
del bottino di guerra non si parlò più, per allora, ma più tardi, 
essendo giunte al Senato querele da diverse parti su questo 
oggetto, ed avendo anche principi stranieri richiesto la restitu
zione delle merci dei loro sudditi che viaggiavano sulle galee 
genovesi catturate dal Ruzzini, il Senato aveva dovuto rispon
dere che gran parte delle merci delle galee genovesi era stata 
bruciata, « si cut palam est », e che quel poco che era rimasto ') 
« subreptum et occupatimi fuit per stipendiarios armate et disper
simi prout in tal¡bus morís est » ; la scusa era magra ma non 
s’ era saputo trovare di meglio. Si riaffacciava quindi la neces
sità di regolare con disposizioni di legge la consuetudine che 
aveva fatto sì cattiva prova ed a ciò si provvide dapprima con

') Secreta Consilii Bogatorum. R. B. (II) c. 81, 1350, 3 dicembre.
«Quod respondeat,ur Domino Archiepiscopo Mediolanensi et Corniti 

de Sabaudia et Domino Jacobo de Sabandia qui scripserunt pro restitu- 
tione aliquarnm ballarum pannorum et mercationum suorum fìdelium 
qui erant super una ex decem galeis Januensium capta peu nostros, 
quod sicut ipsi et totus mondus scire potest et snmus in guerra pubblica 
notoria cum Januensibus in culpa eorum et propterea diete sue galee 
cum mercationibus et bonis existentibus in eis intromisse fuerunt per 
nostras galeas, velut bona inimicorum nostrorum; de quibus galeis, sicut 
palam est, magna pars cum malori parte mercationum exusta fuit, et
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deliberazioni transitorie, rinnovando agli Avogadori del Comun 
l’ incarico di « examinare et inquirere de omnibus et singulis 
ofienaionibus comunis que quomodocumque per aliquos de dieta 
armata forent commissa contra nostrum honorem et bonum » 
presentando le conclusioni al Maggior Consiglio '). Si bandì inol
tre che chiunque avesse avuto « de bonis et rebus derobatis et 
acceptis de super decem galeis Jauuensium valoris a ducatis L X  
vel inde infra », dovesse darne esatta nota agli Avogadori del 
Comun entro otto giorni dalla data del bando incorrendo altri
menti nelle pene sancite per coloro che usurpavano i beni del 
Comune, « quia Dominium intendit de ipsis disponere et facere 
quod conveniat honori suo et bono eorum qui bene operati 
fuerint, et de omnibus dictis bonis sic presentatis fiet si cut vi- 
debitur isto consilio, ita tamen quod de ipsis bonis aliqui of- 
fìciales nullam partem habeant ».